•
'
(

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИЮ1ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 3 56-6
«0 внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «Об обеспечении доступа к информа

ции о деятельности государственных органов

Республики Татарстан и органов местного

самоуправления в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

.N2 356-6 «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных

органов Республики Татарстан и органов местного самоуправления

в Республике Татарстан», внесенный Кабинетом Министров Республики

Татарстан.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

15 декабря 2022 года
.N2 1 725-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

проект

вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов Республики Татарстан

и органов местного самоуправления в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 16 января 2015 года N~ 3-ЗРТ

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов

Республики Татарстан и органов местного самоуправления в Республике Татарстан»

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2015, N~ 1-2, N~ 10 (I часть)
следующие изменения:

1) дополнить статьей 1 1 следующего содержания:
«Статья 11

• Понятия, используемые в настоящем Законе

Понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в значениях,

установленных Федеральным законом.»;

2) часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
« 1. Доступ к информации о деятельности государственных органов и органов

местного самоуправления обеспечивается соответствующими структурными

подразделениями или уполномоченными должностными лицами указанных органов

и организациями, подведомственными государственным органам, органам местного

самоуправления (далее- подведомственные организации).».

3) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Организация доступа к информации о деятельности

государственных органов, органов местного

самоуправления, размещаемой в информационно-

телеJ~оммуниi~ационной сети «Интернет»

1. Государственные органы, органы местного самоуправления для размещения

информации о своей деятельности используют информационно-

2

телекоммуникационную сеть «Интернет», в которой создают официальные сайты

с указанием адресов электронной почты, которые созданы в соответствии

с требованиями, определяемыми Правительством Российской Федерации,

и по которым пользователем информацией может быть направлен запрос и получена

запрашиваемая информация. Подведомственные организации по решению

государственных органов, органов местного самоуправления, в ведении которых

находятся такие организации, создают официальные сайты, за исключением

случаев, предусмотренных федеральными законами. В случае, если орган местного

самоуправления и подведомственная ему организация не имеют возможности

создать официальные сайты, информация об их деятельности может размещаться на

официальном сайте (портале) Республики Татарстан . Информация

о деятельности органов местного самоуправления поселений, входящих

в муниципальный район, и подведомственных органам местного самоуправления

поселений организаций может размещаться на официальном сайте этого

муниципального района. В соответствии с федеральными законами может быть

предусмотрено создание единого портала, на котором размещаются несколько

официальных сайтов государственных органов, органов местного самоуправления и

(или) подведомственных организаций.

2. Государственные органы, органы местного самоуправления

и подведомственные организации создают официальные страницы для размещения

информации о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет». Подведомственные организации с учетом особенностей сферы

их деятельности по согласованию с государственными органами и органами

местного самоуправления, в ведении которых такие организации находятся, могут

не создавать официальные страницы для размещения информации о своей

деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Информация об официальных страницах с указателями данных страниц

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещается

на официальном сайте соответствующих государственного органа, органа местного

самоуправления или подведомственной организации .

3. Государственные органы, органы местного самоуправления

и подведомственные организации осуществляют размещение информации на своих

официальных страницах, получают доступ к информации, размещаемой

на официальных страницах, и осуществляют взаимодействие с пользователями

информацией на официальных страницах с использованием инфраструктуры,

· обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления · государственных

и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций

в электронной форме, предусмотренной Федеральным законом от 2 7 июля 201 О года
.N2 21 0-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг», в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

4. Официальные сайты и официальные страницы взаимодействуют

с федеральной государственной информационной системой «Единый портал

3

государственных и муниципальных услуг (функций)» в порядке и в соответствии

с требованиями, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

5. Информация на официальных сайтах государственных органов, органов
местного самоуправления и подведомственных организаций в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» размещается на государственных языках

Республики Татарстан.

б. Требования к технологическим, программным и лингвистическим

средствам обеспечения пользования официальными сайтами государственных

органов и подведомственных им организаций, а также органов местного

самоуправления и подведомственных им организаций устанавливаются в пределах

своих полномочий указанными органами.

7. Обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официальных
сайтов государственных органов, органов местного самоуправления

и подведомственных организаций осуществляется в порядке, установленном

федеральным законодательством.»;

4) в статье 6:
а) в наименовании слова «в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» заменить словами «на официальных сайтах»;
б) в части 1 слова «в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» заменить словами «на официальных сайтах»;

в) часть 5 после слова «утверждаются» дополнить словами «в порядке,

определяемом»;

г) дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Перечень информации о деятельности подведомственных организаций,

размещаемой на их официальных сайтах, утверждается государственными

органами, органами местного самоуправления, в ведении которых такие

организации находятся.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня его
официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных

органов Республики Татарстан и органов местного самоуправления

в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов Республики Татарстан и органов местного

самоуправления в Республике Татарстан» (далее - законопроект) разработан

в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года N2 270-ФЗ
«0 внесении изменений в Федеральный закон «Об обеспечении доступа

к информации о деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления» и статью 1 О Федерального закона «Об обеспечении доступа к
информации о деятельности судов в Российской Федерации» (далее - Федеральный

закон), который вступает в силу 1 декабря 2022 года.
Законопроект направлен на повышение открытости функционирования

государственных органов Республики Татарстан, органов местного самоуправления,

а также подведомственных государственным органам, органам местного

самоуправления организаций и обеспечения возможности получения гражданами в

понятной и доступной форме полной и достоверной информации о деятельности

указанных органов и организаций.

В указанных целях уточняются требования к организации доступа к

информации о деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления, в частности:

устанавливается обязанность для органов и организаций по созданию и
использованию официальных страниц в социальных сетях для размещения

актуальной информации о своей деятельности;

расширяется круг субъектов, обязанных обеспечивать доступ к информации

посредством включения в него организаций, подведомственных государственным

органам, органам местного самоуправления.

Перечень информации о деятельности подведомственных организаций,

размещаемой на их официальных сайтах, утверждается государственными

органами, органами местного самоуправления, в ведении которых такие

организации находятся.

В соответствии с Федеральным законом определяется также, что официальные

сайты и официальные страницы взаимодействуют с федеральной государственной

информационной системой «Единый портал государственных и муниципальных

услуг (функций)» в порядке и в соответствии с требованиями, которые

утверждаются Правительством Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к: проеi\:ТУ закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в Закон Республики Татарстан «06 обеспечении доступа к информации

о деятельности государственных органов Республики Татарстан и органов

местноГо самоуправления в Республике Татарстан>>

Реализация закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов Республики Татарстан и органов местного

самоуправления в Республике Татарстан» не потребует дополнительных расходов

из бюджета Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЪ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

припятню в связи с принятием закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов Республики Татарстан

и органов местного самоуправления в Республике Татарстан»

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в Закон Республики Татарстан «06 обеспечении доступа к информации

о деятельности государственных органов Республики Татарстан и органов местного

самоуправления в Республике Татарстан» признание утратившими силу,

приостановление, изменение или принятие законов Республики Татарстан и (или)

иных нормативных правовых актов Республики Татарстан не требуется.